
CITTÀ DI FIESOLE
Città Metropolitana di Firenze

DECRETO N. 9 del 05/04/2023

OGGETTO: Consigli di zona del Comune di Fiesole: Fiesole, Valle del Mugnone e Valle 
dell’Arno. Indizione.

il Sindaco 

Visto  il  regolamento  comunale  per  il  funzionamento  dei  Consigli  di  zona,  approvato  con 
deliberazione del Consiglio comunale n. 8 del 26/1/2023, dichiarata immediatamente eseguibile;

Dato atto che il succitato regolamento comunale prevede l’istituzione dei seguenti tre Consigli di 
zona nel Comune di Fiesole:

- Consiglio di zona di Fiesole;

- Consiglio di zona della Valle del Mugnone;

- Consiglio di zona della Valle dell’Arno;

Rilevato, altresì, che il citato regolamento stabilisce, in particolare, che:

- il Sindaco indice l’elezione dei Consigli di zona alla quale possono partecipare tutti i 
cittadini  residenti  nelle  rispettive  zone  circoscrizionali  purché  abbiano  compiuto  il 
sedicesimo anno di età nel giorno del voto, muniti di un documento di riconoscimento;

- il Consiglio di zona è composto da cittadini del territorio fiesolano, residenti all’interno 
della  zona corrispondente alle  rispettive  sezioni  elettorali  -  come  univocamente 
definite dal secondo comma dell’articolo 2 dello stesso regolamento - e  che abbiano 
compiuto il sedicesimo anno di età alla data dell’elezione, fermo restando quanto 
previsto al successivo articolo 5 “ineleggibilità, incompatibilità, decadenza”;

Visti i termini indicati nel regolamento, in particolare:

- La prima indizione per l’elezione dei Consigli di zona avrà luogo entro 120 giorni dalla data 
di esecutività della deliberazione di approvazione del presente Regolamento;

-  La  manifestazione  d’interesse deve  essere  depositata presso  l’Ufficio  del  Segretario 
comunale o di un funzionario suo delegato, almeno 15 gg. prima della data delle   elezioni;

- L’elenco dei candidati predisposto per ordine alfabetico verrà pubblicato nell’Albo Pretorio 
del Comune almeno 8 gg. prima della data fissata per le elezioni;

- La giornata di voto è prevista in un giorno festivo di norma dalle ore 10,00 alle ore 18,00;

Considerato che il suddetto regolamento indica che verrà costituito un seggio formato da un 
Presidente  e  da  due  scrutatori  designati  dal  Sindaco  e  scelti  fra  i  consiglieri  e  assessori 
comunali, che svolgeranno la loro funzione a titolo gratuito;

Stabilito che si provvederà successivamente:



- ad individuare le sedi di svolgimento delle operazioni di voto;

- alla costituzione dei seggi, in ossequio al succitato art. 8 del regolamento comunale 
per il funzionamento dei Consigli di zona.

Dato atto che è necessario dare avvio a tutti  gli  adempimenti previsti  per l’istituzione dei tre 
Consigli di zona nel territorio fiesolano;

DECRETA

Per quanto espresso in parte narrativa

Di indire per il giorno di domenica 21maggio 2023 le elezioni dei seguenti tre Consigli di zona 
del Comune di Fiesole:

- Consiglio di zona di Fiesole;

- Consiglio di zona della Valle del Mugnone;

- Consiglio di zona della Valle dell’Arno.

Di stabilire che:

-  le  operazioni  di  voto  si  svolgeranno  dalle  ore  10,00  alle  ore  18,00  della  suddetta 
domenica 21 maggio 2023;

- La manifestazione d’interesse dei candidati deve essere depositata presso l’Ufficio del 
Segretario comunale inderogabilmente entro e non oltre il  giorno  venerdì  5 maggio 
2023;

-  L’elenco dei candidati predisposto per ordine alfabetico verrà pubblicato nell’Albo 
Pretorio del Comune dal giorno venerdì 12 maggio 2023;

Sono allegati al presente decreto: 

-  il modello di manifestazione di interesse;

-  il  modello  della  dichiarazione  per  la  presentazione  della  manifestazione  di 
interesse/candidatura;

Del  presente decreto e di  tutti  gli  adempimenti  attuativi  e connessi  sarà data la più ampia 
diffusione.

Il Responsabile del Dipartimento Affari Generali del Comune di Fiesole, unitamente al relativo 
Servizio Segreteria del Sindaco, porrà in essere gli adempimenti necessari all’attuazione del 
presente provvedimento.

 

Fiesole, 05/04/2023 il Sindaco
RAVONI ANNA

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) il quale  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


